
  1/2 

 

Jana z Arku – pracovní list B 

Dopis pochází z roku 1430. Na zámku v Sully ho 

nadiktovala svému zpovědníkovi Jana z Arku, 

negramotná dívka ze selské rodiny, která se narodila na 

severu dnešní Francie v roce 1412. Jana žila v době 

vleklého vojenského konfliktu mezi Anglií a Francií 

(označovaného jako stoletá válka). Zapojila se do něj 

roku 1429, kdy díky hluboké osobní víře a síle své 

osobnosti stanula v čele vojska a svými úspěchy 

přispěla k tomu, že byl francouzským králem 

korunován Karel VII.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Jistě jste poznali, že „kacířští Češi“, kterým Jana píše, jsou husité. Proč si myslíte, že 

jim Jana píše? Co nejlépe popište její motivy v dané situaci (příčinu toho, proč píše).   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  2/2 

Jana, která během života údajně slýchala hlasy andělů a svatých, byla necelý rok po napsání 

dopisu českým husitům zajata nepřáteli a byl s ní veden proces. Sama byla označena za kacířku 

a na základě toho odsouzena k smrti upálením. Dvacet let po její smrti byl případ přezkoumán, 

Jana byla omilostněna a prohlášena za mučednici. Roku 1920 byla katolickou církví prohlášena 

za svatou.  

Závěrečná úvaha: Na čem záleží, jestli člověk je, nebo není kacířem? Můžete při svých 

úvahách porovnat životní příběh Jany z Arku a Jana Husa.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj obrázku: 

https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/6/6e/Contemporaine_afb_jeanne_d_arc.png 

https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/6/6e/Contemporaine_afb_jeanne_d_arc.png

